

Số: 103 /CV-HĐQT

V/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý II năm 2019.

Hà nội, ngày 23 tháng 07 năm 2019

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý II năm 2019, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) tăng 4.565.749.725 đồng so với quý II năm 2018 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý II năm 2019 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý II năm 2019	Quý II năm 2018	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/(4)
1	Doanh thu bán hàng	247.247.071.122	244.072.756.728	3.174.314.394	1,30
2	Các khoản giảm trừ	748.437.864	931.387.917	(182.950.053)	(19,64)
3	Giá vốn hàng bán	201.552.213.472	200.880.743.762	671.469.710	0,33
4	Doanh thu hoạt động tài chính	372.014.177	243.757.101	128.257.076	52,62
5	Chi phí tài chính	3.679.798.959	3.546.983.978	132.814.981	3,74
6	Chi phí bán hàng	11.092.760.814	11.959.596.207	(866.835.393)	(7,25)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	16.276.697.064	18.323.735.568	(2.047.038.504)	(11,17)
8	Thu nhập khác	264.022.968	132.169.101	131.853.867	99,76
9	Chi phí khác	34.165.200	14.387.760	19.777.440	137,46
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	14.499.034.894	8.791.847.738	5.707.187.156	64,91
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.899.806.979	1.758.369.548	1.141.437.431	64,91
12	Lợi nhuận sau thuế	11.599.227.915	7.033.478.190	4.565.749.725	64,91

Giải trình

- Doanh thu bán hàng tăng 3.174.314.394 đồng, giá vốn hàng bán tăng 671.469.710 đồng so với quý II năm 2018 do tăng giá bán sản phẩm, tiết giảm chi phí trong sản xuất nên lợi nhuận tăng: 2.502.844.684 đồng.
- Chi phí tài chính tăng do chiết khấu thanh toán tăng làm lợi nhuận giảm: 132.814.981 đồng.
- Chi phí bán hàng giảm 866.835.393 đồng, chi phí QLDN giảm 2.047.038.504 đồng do hoàn nhập công nợ phải thu khó đòi, tiết giảm chi phí quản lý làm cho lợi nhuận tăng 2.913.873.897 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ doanh thu giảm 182.950.053 đồng, doanh thu hoạt động tài chính tăng 128.257.076 đồng, thu nhập khác tăng 131.853.867 đồng, chi phí khác giảm 19.777.440 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành tăng: 1.141.437.431 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng: 4.565.749.725 đồng so quý II năm 2018.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT



Nguyễn Việt Hùng